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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématikou supervizí v rámci studia sociální práce.

Hlavním nástrojem zkvalitňování vzdělání v sociální práci v České republice je

Minimální standard vzdělávání v sociální práci, který vydala Asociace vzdělavatelů

v sociální práci. Student sociální práce jako budoucí sociální pracovník má být dle

tohoto standardu vybaven nejen teoretickými znalostmi, ale také praktickými, ke kterým

se řadí odborná praxe a supervize.

Je také zásadní uvědomit si fakt, že student jako budoucí sociální pracovník ponese

zodpovědnost při pomoci lidem v obtížných situacích. Proto by škola měla zajistit, aby

veškeré informace, které student při studiu dostává, byly podávány pro něj

v uchopitelné podobě. Je proto důležité, aby škola svým studentům zajistila supervizi,

která má zvýšit kvalitu odborné přípravy studentů, nabídne jim vhled do profese

sociálního pracovníka a pomáhá jim řešit nejen rozpory, které má student mezi teorií

a praxí.

Odborná praxe a supervize jsou předměty, které na sebe vzájemně navazují a jsou

pro studenta nevyhnutelné. Supervize odborné praxe je vnímána jako nástroj rozvoje

studentů v mnoha oblastech a vede k získávání nových dovedností a znalostí. Supervize

má studenta například naučit spolupracovat při vytváření supervizního kontraktu,

přijímat zpětnou vazbu, využívat supervizi jako obranu vůči stresu, identifikovat svá

silná a slabá místa nebo rovněž nalézat situace a témata, se kterými bude na supervizi

docházet. Na druhou stranu je velmi důležité uvědomit si, že supervize je tvořena lidmi,

a proto celý její průběh, i to zda bude prospěšná a efektivní, záleží především na

dovednostech a schopnostech supervizora a na motivaci a ochotě supervidovaných

spolupracovat.

Cílem diplomové práce je zjistit názory supervizorů a studentů vysokých škol na

supervizi realizovanou v rámci studia budoucích sociálních pracovníků. Dále byly pro

práci stanoveny dvě výzkumné otázky. Jak vnímají studenti - budoucí sociální

pracovníci supervizi, která je realizovaná v rámci studia? V čem spatřují supervizoři

smysl supervize (která je realizovaná v rámci studia) pro studenty budoucí sociální

pracovníky?

Potřebné informace pro zpracování diplomové práce byly získány kvalitativním

výzkumem. Za nejvhodnější metodu sběru dat bylo zvoleno dotazování a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Pro potřeby práce byly zvoleny dva výzkumné

soubory. První tvoří studenti nejstarších ročníků oborů sociální práce na Zdravotně

sociální fakultě a Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Druhý výzkumný soubor je tvořen supervizory působící na Zdravotně sociální fakultě

a Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Získaná data byla

vždy fixována zvukovým záznamem na mobilní telefon a následně doslovně přepsána.

K analýze dat byla použita metoda vytváření trsů.

Z výzkumu vyplynulo, že studenti převážně vnímají supervizi jako užitečnou

a smysluplnou. Studenti oceňují možnost předávat si své zkušenosti. Rozpory se

objevili v oblasti představy o délce supervizního setkání. Většinou studenti nevědí

o čem při supervizi hovořit. Převážná část studentů nemá problém svěřovat se při

supervizi, ale byly zjištěny v tomto ohledu i nedostatky.

Z pohledu supervizorů odborných praxí bylo zjištěno, že smysl supervize spatřují

zejména ve vzdělávání studentů, rozšiřování jejich vědomostí, propojování teorie

s praxí, podporování studentů při výkonu jejich odborné praxe a možnosti dát

studentům prostor k reflexi vlastních praxí. Objevila se také myšlenka, zavést supervize

přímo a pracovištích, kde studenti vykonávají svojí odbornou praxi.

Diplomová práce může sloužit jako zpětná vazba pro supervizory a vzdělávací

materiál pro studenty. Může také posloužit k vytvoření ucelenějšího obrazu o fungování

školních supervizí odborných praxí, které probíhají v rámci vysokých škol.

Klíčová slova: supervize, odborná praxe, supervize studentů, studenti sociální

práce, rozvoj studentů, pomáhající profese

Abstract

The Dissertation deals with an issue of supervisions as a part of studies of social

work. The main instrument of improving the social work education in the Czech

Republic is the guideline The Minimum Standards of Education in Social Work issued

by the Association of Educators in Social Work. According to this Standard, a student

of social work, as a future social worker, shall have not only theoretical, but also

practical knowledge which include professional practical training and supervision.

It is also essential to become aware of the fact that a student, as a future social

worker, will bear the responsibility when helping people in difficulties. Therefore, the

school should ensure that any information a student receives during his/her study, is

supplied to him/her in a seizable form. That is why it is important that the school

provides its students with a supervision which is to improve the quality of their

professional preparation, offer them insight in social worker profession and help them

solve not only any divergences a student can see between theory and practice.

Professional training /practical preparation/ and supervision are subjects which are

linked to each other and are essential for a student. Professional training supervision is

perceived as an instrument for student development in many spheres and leads to the

acquisition of new skills and knowledge. Supervision shall, for instance, teach a student

to cooperate in creating a supervision contract, to receive a feedback, make use of the

supervision as a stress defence, identify his/her strengths and weaknesses or also be

finding situations and topics he/she will be submitting at the supervision. On the other

hand, it is very important to realize that supervision is formed by people and therefore,

the entire progress of it, as well as whether or not it will be beneficial and effective, is

dependent above all on the skills and competencies of the supervisor and on willingness

of supervised people to cooperate.

The aim of the Dissertation is to seek higher-education supervisors´ and students´

views of the supervision implemented as a part of future social workers´ studies. Two

research questions have been raised within the Dissertation. How do the students –

future social workers – perceive the supervision which is implemented as a part of

studies? What do supervisors consider as the purpose of supervision (which is realised

as a part of studies) for students – future social workers?

The necessary information for the elaboration of the Dissertation were acquired

through qualitative research. Interviewing and a semi-structured dialogue technique

were chosen as the most suitable data collection method. Two research groups were

chosen for the needs of the Dissertation. The first group consists of highest-class

students in the field of social work at the Faculty of Health and Social Sciences and

Faculty of Theology at the University of South Bohemia in České Budějovice. The

other research group consists of supervisors operating at the Faculty of Health and

Social Sciences and Faculty of Theology at the University of South Bohemia in České

Budějovice. The data gathered were always fixed in the form of a mobile phone sound

record and word by word transcribed subsequently. For data analysis the method of

clustering was used.

The research showed that students perceive supervision as useful and purposeful.

Students appreciate the possibility of exchanging their experience. Differences appeared

regarding the duration of the supervision session. Students mostly do not know what to

talk about during supervision. Greater part of the students has not a problem to confide

to a supervisor, but shortcomings were also found in this respect.

Regarding the supervisors of professional practical training, in their opinion, the

purpose of supervision is especially to educate students, improve students’ knowledge,

interconnect the theory and the practice, support students in the course of their

professional practical training and give students the opportunity to reflect their own

practical experience. There was also raised an idea to establish supervision directly in

workplaces, where students exercise their professional practical training.

The Dissertation may serve as a feedback for supervisors and as an educational

material for students. It can also be used to obtain a more comprehensive picture of

functioning of school supervisions of professional practical training that takes place in

universities.

Key words: supervision, professional practical training, student supervision, the

students of social work, development of students, helping professions

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

diplomové práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé diplomové práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2016

Bc. Alžběta Šabartová

Poděkování


[…]


spatřují převážně ve vzdělávání studentů, rozšiřování jejich vědomostí, propojování

teorie s praxí, podporování studentů při výkonu jejich odborné praxe a možnosti dát

studentům prostor k reflexi vlastních praxí. Důraz by měl být kladem na bezpečné

prostředí. Vyzdvižena byla také úloha adaptačních kurzů, které pomáhají ke stmelení

kolektivu před zahájením akademického roku. Upozorněno bylo také na skutečnost, že

pokud se při supervizi vyskytne téma, které se přímo netýká studentů, tak se snažit

danou věc vztáhnout tak, aby pasovala na studenty – viz syndrom vyhoření, se kterým

se ještě studenti při studiu nesetkávají, ale obrátit téma k tomu, jak se mohou studenti

před syndromem vyhoření bránit. Zmíněna byla také myšlenka, že by bylo zajímavé

supervize realizovat přímo na pracovištích, kde studenti vykonávají svojí odbornou

praxi, tedy obdoba externích supervizí, které známe ze zahraničních modelů.

Jako možný námět na lepšení supervizí odborných praxí bych viděla v tom, aby

supervizor supervidovaným důkladně objasnil, o čem supervize jsou a co se od nich

jako od studentů očekává. Za tímto účelem by mohly být samostatné semináře, které

budou realizované ještě před první supervizí, kde by se studenti obeznámili s procesem
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supervize a zejména s tím, jaká témata si mohou nosit, protože jak výzkum prokázal,

s tímto mají studenti obtíže. Další problematickou oblastí, která z výzkumu vyplynula,

bylo nastolení bezpečné atmosféry, zde bych jako možné východisko viděla v externím

supervizorovi, ke kterému by studenti mohli mít větší důvěru, případně počkat, zda ke

změně nedojde po roce 2017, kdy jsou chystané změny na kvalifikační požadavky

supervizorů.

Výsledky předložené práce mohou sloužit k vytvoření ucelenějšího obrazu o školní

supervizi odborných praxí, která probíhá u studentů vysokých škol. Práce dále může

posloužit jako zpětná vazba pro supervizory odborných praxí. Protože z výzkumu také

vyplynulo, že někteří studenti mají problém přinést si na supervizi téma, za které ve

většině případů považují pouze problém a negativní události na praxi, může tato práce

posloužit i jako vzdělávací materiál pro studenty.
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8 Přílohy

Příloha 1: Okruhy témat k rozhovorům s komunikačními partnery z prvního

výzkumného souboru

Příloha 2: Okruhy témat k rozhovorům s komunikačními partnery z druhého

výzkumného souboru

97

Příloha 1

Okruhy témat k rozhovorům s komunikačními partnery z prvního

výzkumného souboru

 Myslíte si, že je supervize pro sociálního pracovníka důležitá? (proč, v čem)

 Máte zkušenost s více supervizory? (porovnání)

 Jak byste charakterizoval/a supervizi? (cíle, funkce, kompetence)

 Změnil se Váš vztah k supervizi během studia?

 Jaký máte názor na supervizi během Vašeho studia? (její smysl, užitečnost,

důležitost, nepodstatnost)

 Jak vnímáte zkušenost se supervizí? (výhody, nevýhody)

 Ovlivnila supervize výkon Vaší praxe?

 Cítil/a jste se při supervizi vždy bezpečně? (proč, co tomu pomohlo, jaké byly

překážky, jak docílit bezpečného prostředí)

 Jaká témata se objevovala ve Vaší supervizní skupině? (jak s nimi bylo

pracováno, našlo se řešení tématu či problému)

 Jste spokojen/a s průběhem supervize? (jak průběh vypadá, navrhované změny,

jak by měla vypadat smysluplná supervize)

 Vnímáte supervizi jako nástroj svého rozvoje? (jaké oblasti)

 Zařaďte mi prosím následující oblasti rozvoje na škále - velký rozvoj, mírný

rozvoj, neutrální, spíše žádný, žádný rozvoj

o uvědomění si etických stránek/dilemat sociální práce

o zisk informací o fungování jednotlivých organizacích

o rozvoj komunikačních dovedností

o schopnost sebereflexe

o schopnost přijmout a pracovat se zpětnou vazbou

o práce s duševní hygienou

o znalost svých předsudků a stereotypů

o profesní rozvoj (větší jistota v práci, odbourání vnitřní nejistoty,

prohloubení znalostí, informací)

98

Příloha 2

Okruhy témat k rozhovorům s komunikačními partnery z druhého

výzkumného souboru

 Jak dlouhou máte praxi jako supervizor/ka odborných praxí?

 Jak byste charakterizoval/a supervizi odborných praxí? (k čemu slouží, jaké má

cíle, jaké má funkce, jaký teoretický rámec používáte)

 V čem a proč je supervize pro studenty důležitá? (co pro to děláte)

 Jaké u supervize spatřujete pro studenty výhody a nevýhody?

 Požadujete zpětnou vazbu od studentů? (kdy, jak s ní pracujete)

 Jaká témata si studenti nejčastěji do supervize přinášejí? (jaká je jejich zakázka)

 Jste spokojena s nastavením a realizací supervizí? (možnost zkvalitnění, jak by

měla vypadat smysluplná supervize pro studenty)

 V jakých oblastech spatřujete rozvoj u studentů?

 Zařaďte mi prosím následující oblasti kde rozvoje na škále - velký rozvoj, mírný

rozvoj, neutrální, spíše žádný, žádný rozvoj

o uvědomění si etických stránek/dilemat sociální práce

o zisk informací o fungování jednotlivých organizacích

o rozvoj komunikačních dovedností

o schopnost sebereflexe

o schopnost přijmout a pracovat se zpětnou vazbou

o práce s duševní hygienou

o znalost svých předsudků a stereotypů

o profesní rozvoj (větší jistota v práci, odbourání vnitřní nejistoty,

prohloubení znalostí, informací)