POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Alžběta Šabartová
Studijní obor: RPN
Oponent diplomové práce: doc. PhDr. David Urban, Ph.D.
Katedra/ ústav: USV
Název diplomové práce: Supervize jako nástroj rozvoje studentů – budoucích sociálních pracovníků

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým tématem a výsledky této práce mohou posloužit supervizorům, stejně jako studujícím. Práci hodnotím pozitivně, studentka v teoretické části práce prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, v praktické části pak realizuje a přehledně prezentuje výsledky ze svého vlastního výzkumného šetření. Pozitivně hodnotím i kapitolu „Diskuze“, ve které jsou vlastní výsledky porovnávány s dostupnou odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mohl být Váš výzkum něčím zkreslen?

Datum: 17.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce.....